



| Receitas Orçamentárias                                    | Previsão Inicial<br>(a) | Previsão Atualizada<br>(b) | Receitas Realizadas<br>(c) | Saldo<br>d=(c-b)     |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------|
| <b>Receita Corrente (I)</b>                               | <b>18.336.680,00</b>    | <b>23.900.997,42</b>       | <b>25.781.314,30</b>       | <b>1.880.316,88</b>  |
| <b>Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria</b>                 | <b>598.820,00</b>       | <b>598.820,00</b>          | <b>1.266.302,20</b>        | <b>667.482,20</b>    |
| Impostos                                                  | 531.620,00              | 531.620,00                 | 1.161.660,63               | 630.040,63           |
| Taxas                                                     | 67.200,00               | 67.200,00                  | 104.641,57                 | 37.441,57            |
| Contribuição de melhoria                                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>Receita de Contribuição</b>                            | <b>186.172,00</b>       | <b>214.172,00</b>          | <b>226.704,34</b>          | <b>12.532,34</b>     |
| Contribuição Sociais                                      | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Contribuição Econômicas                                   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.               | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública               | 186.172,00              | 214.172,00                 | 226.704,34                 | 12.532,34            |
| <b>Receita Patrimonial</b>                                | <b>71.065,00</b>        | <b>81.286,05</b>           | <b>2.103.243,57</b>        | <b>2.021.957,52</b>  |
| Explor.do Patrim.Imob.do Estado                           | 28.179,00               | 28.179,00                  | 24.326,26                  | -3.852,74            |
| Valores Mobiliários                                       | 42.886,00               | 53.107,05                  | 2.078.917,31               | 2.025.810,26         |
| Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença           | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Exploração de Recursos Naturais                           | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Exploração do Patrimônio Intangível                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Cessão de Direitos                                        | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>Receita Agropecuária</b>                               | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| <b>Receita Industrial</b>                                 | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| <b>Receita de Serviços</b>                                | <b>13.168,00</b>        | <b>13.168,00</b>           | <b>0,00</b>                | <b>-13.168,00</b>    |
| Serviços Adm. e Comerciais Gerais                         | 13.168,00               | 13.168,00                  | 0,00                       | -13.168,00           |
| Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.             | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde                  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Serviços e Atividades Financeiras                         | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Outros Serviços                                           | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>Transferências Correntes</b>                           | <b>17.466.455,00</b>    | <b>22.992.551,37</b>       | <b>22.185.064,19</b>       | <b>-807.487,18</b>   |
| Transf. da União e de suas Entidades                      | 11.199.763,00           | 15.022.009,50              | 14.259.706,68              | -762.302,82          |
| Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.         | 3.355.013,00            | 3.361.513,00               | 4.174.106,87               | 812.593,87           |
| Transf. dos Municípios e de suas Entidades                | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Transferências de Instituições Privadas                   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas            | 2.911.679,00            | 4.609.028,87               | 3.751.250,64               | -857.778,23          |
| Transferências do Exterior                                | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Demais Transferências Correntes                           | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>                          | <b>1.000,00</b>         | <b>1.000,00</b>            | <b>0,00</b>                | <b>-1.000,00</b>     |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais           | 300,00                  | 300,00                     | 0,00                       | -300,00              |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos               | 700,00                  | 700,00                     | 0,00                       | -700,00              |
| Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público          | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital            | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Demais Receitas Correntes                                 | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>Receita de Capital (II)</b>                            | <b>3.457.800,00</b>     | <b>7.894.154,85</b>        | <b>5.352.548,54</b>        | <b>-2.541.606,31</b> |
| Operações de Crédito                                      | 400.000,00              | 400.000,00                 | 0,00                       | -400.000,00          |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                    | 400.000,00              | 400.000,00                 | 0,00                       | -400.000,00          |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                    | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Alienação de Bens                                         | 150.000,00              | 150.000,00                 | 0,00                       | -150.000,00          |
| Alienação de Bens Móveis                                  | 50.000,00               | 50.000,00                  | 0,00                       | -50.000,00           |
| Alienação de Bens Imóveis                                 | 100.000,00              | 100.000,00                 | 0,00                       | -100.000,00          |
| Alienação de Bens Intangíveis                             | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos                                | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>Transferencia de Capital</b>                           | <b>2.907.800,00</b>     | <b>7.344.154,85</b>        | <b>5.352.548,54</b>        | <b>-1.991.606,31</b> |
| Transf.da União e de suas Entidades                       | 2.107.800,00            | 2.107.800,00               | 2,84                       | -2.107.797,16        |
| Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.          | 800.000,00              | 5.236.354,85               | 5.352.545,70               | 116.190,85           |
| Transf.dos Municípios e de suas Entidades                 | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Transf.de Instituições Privadas                           | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Transf.de Outras Instit.Públicas                          | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Transferências do Exterior                                | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| Transferências de Pessoas Físicas                         | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>Outra Receitas de Capital</b>                          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| <b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)</b> | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| <b>Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)</b>       | <b>21.794.480,00</b>    | <b>31.795.152,27</b>       | <b>31.133.862,84</b>       | <b>-661.289,43</b>   |
| <b>Operações de Crédito/Refinanciamento (V)</b>           | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| <b>Operações de Crédito Internas</b>                      | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| Mobiliária                                                | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                 |



|                                                     |                      |                      |                      |                    |
|-----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| Contratual                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| <b>Operações de Crédito Externas</b>                | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        |
| Mobiliária                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Contratual                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| <b>Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)</b> | <b>21.794.480,00</b> | <b>31.795.152,27</b> | <b>31.133.862,84</b> | <b>-661.289,43</b> |
| <b>Déficit (IV)</b>                                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                    | <b>21.794.480,00</b> | <b>31.795.152,27</b> | <b>31.133.862,84</b> | <b>-661.289,43</b> |

|                                                                       |              |              |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) | 6.930.197,90 | 6.930.197,90 |
| Superávit Financeiro                                                  | 6.930.197,90 | 6.930.197,90 |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                     | 0,00         | 0,00         |

| Despesas Orçamentárias                             | Dotação              |                      | Empenhada            | Despesas             |                      | Saldo da Dotação    |
|----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|                                                    | Inicial<br>(e)       | Atualizada<br>(f)    |                      | Liquidada<br>(h)     | Paga<br>(i)          |                     |
| <b>Despesas de Correntes (IX)</b>                  | <b>16.104.719,36</b> | <b>23.013.663,27</b> | <b>20.558.217,76</b> | <b>20.420.349,69</b> | <b>19.480.138,17</b> | <b>2.455.445,51</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                         | 8.631.728,90         | 11.207.680,24        | 9.821.944,91         | 9.818.736,54         | 9.137.085,78         | 1.385.735,33        |
| Juros e Encargos Dívida                            | 46.641,00            | 46.641,00            | 43.050,00            | 43.050,00            | 43.050,00            | 3.591,00            |
| Outras Despesas Correntes                          | 7.426.349,46         | 11.759.342,03        | 10.693.222,85        | 10.558.563,15        | 10.300.002,39        | 1.066.119,18        |
| <b>Despesa de Capital (X)</b>                      | <b>5.339.760,64</b>  | <b>15.711.686,90</b> | <b>8.286.389,62</b>  | <b>6.384.782,17</b>  | <b>5.911.229,00</b>  | <b>7.425.297,28</b> |
| Investimentos                                      | 5.149.392,64         | 15.440.402,39        | 8.015.105,11         | 6.114.427,27         | 5.640.874,10         | 7.425.297,28        |
| Inversões Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                              | 190.368,00           | 271.284,51           | 271.284,51           | 270.354,90           | 270.354,90           | 0,00                |
| <b>Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)</b>    | <b>350.000,00</b>    | <b>0,00</b>          |                      |                      |                      |                     |
| Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 21.794.480,00        | 38.725.350,17        | 28.844.607,38        | 26.805.131,86        | 25.391.367,17        | 9.880.742,79        |
| <b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>Amortização da Dívida Interna</b>               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Dívida Mobiliária                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>Amortização da Dívida Externa</b>               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Dívida Mobiliária                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)   | 21.794.480,00        | 38.725.350,17        | 28.844.607,38        | 26.805.131,86        | 25.391.367,17        | 9.880.742,79        |
| <b>SUPERÁVIT (XVI)</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>9.219.453,36</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                   | <b>21.794.480,00</b> | <b>38.725.350,17</b> | <b>38.064.060,74</b> | <b>26.805.131,86</b> | <b>25.391.367,17</b> | <b>9.880.742,79</b> |

## Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| Restos a Pagar não processados | Inscritos                       |                                                | Liquidados (c)    | Pagos (d)         | Cancelados (e)   | Saldo (f)         |
|--------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
|                                | Em Exercícios Anteriores<br>(a) | Em 31 de dezembro do<br>exercício anterior (b) |                   |                   |                  |                   |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>      | <b>55.272,60</b>                | <b>241.602,21</b>                              | <b>141.730,69</b> | <b>141.730,69</b> | <b>95.101,52</b> | <b>60.042,60</b>  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     | 0,00                            | 0,00                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     | 0,00                            | 0,00                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES      | 55.272,60                       | 241.602,21                                     | 141.730,69        | 141.730,69        | 95.101,52        | 60.042,60         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>     | <b>732.754,32</b>               | <b>399.179,16</b>                              | <b>610.330,79</b> | <b>610.330,79</b> | <b>720,00</b>    | <b>520.882,69</b> |
| INVESTIMENTOS                  | 732.754,32                      | 399.179,16                                     | 610.330,79        | 610.330,79        | 720,00           | 520.882,69        |
| INVERSÕES FINANCEIRAS          | 0,00                            | 0,00                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA          | 0,00                            | 0,00                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total</b>                   | <b>788.026,92</b>               | <b>640.781,37</b>                              | <b>752.061,48</b> | <b>752.061,48</b> | <b>95.821,52</b> | <b>580.925,29</b> |

## Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| Restos a Pagar processados e não processados liquidados | Inscritos                    |                                                | Pagos (d)         | Cancelados (e) | Saldo (f)        |
|---------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------------------|-------------------|----------------|------------------|
|                                                         | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior (b) |                   |                |                  |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                               | <b>6.581,96</b>              | <b>410.492,01</b>                              | <b>407.658,26</b> | <b>0,00</b>    | <b>9.415,71</b>  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                              | 1.281,96                     | 206.598,23                                     | 206.598,23        | 0,00           | 1.281,96         |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                              | 0,00                         | 0,00                                           | 0,00              | 0,00           | 0,00             |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               | 5.300,00                     | 203.893,78                                     | 201.060,03        | 0,00           | 8.133,75         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                              | <b>25.539,93</b>             | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>    | <b>25.539,93</b> |
| INVESTIMENTOS                                           | 25.539,93                    | 0,00                                           | 0,00              | 0,00           | 25.539,93        |



|                       |                  |                   |                   |             |                  |
|-----------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------|------------------|
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00             |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00             |
| <b>Total</b>          | <b>32.121,89</b> | <b>410.492,01</b> | <b>407.658,26</b> | <b>0,00</b> | <b>34.955,64</b> |

---

Lucio Carlos Silva Rodrigues  
Contador  
CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79122/0

---

VAGNER FONSECA COSTA  
Prefeito Municipal  
CPF 983.207.006-63